UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

EDITAL Nº 003/2024/FZMV/UFLA - RETIFICADO

18 DE JULHO DE 2024

Cronograma

Etapa Período

Publicação do edital 16/7/2024

Inscrições 16 a
28/7/2024

Divulgação da lista de Inscritos 29/7/2024

Eleição 30/7/2024

Resultado Preliminar 30/7/2024

Recurso 31/7/2024

Resultado de Recurso 1º/8/2024

Resultado final 2/8/2024

A DIRETORA DA FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
LAVRAS, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas pela Portaria Reitoria nº 326, de
27 de abril de 2022, abre chamada pública para candidatura e eleição para a Coordenação do Curso de
Graduação em Zootecnia.

1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1 O mandato do(a) coordenador(a) será de quatro anos, sendo possível a recandidatura para

uma única recondução (§ 1º, do Art. 170, da Resolução Normativa CUNI nº 076, de 25 de abril de

2023).

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

1.2 As atribuições do(a) coordenador(a) estão previstas no Art. 173, da Resolução Normativa CUNI

nº 076, de 25 de abril de 2023 e no Art. 70 da Resolução CUNI nº 055 de 20 de setembro de 2022.

1.3 O início do exercício do cargo de coordenador(a) do curso de Graduação em  Zootecnia
será em 5 de agosto de 2024.

2 DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE

2.1 Poderão se candidatar ao cargo de coordenador(a) do curso de Graduação em Zootecnia os(as)

docentes que reúnam os quesitos abaixo:

a) Pertençam  ao  Departamento  da  UFLA  com  a  maior  participação  na  carga
horária de disciplinas obrigatórias do curso, que nesse caso é o Departamento
de Zootecnia (DZO/UFLA);

b) Lecionem disciplina obrigatória ou eletiva para o referido curso;
c) Tenham título de doutor(a);
d) Possuam  experiência  profissional,  de  magistério  superior  e  de  gestão

acadêmica, somadas, maior ou igual a dez anos sendo, no mínimo, um ano de
magistério superior; e

e) Sejam docentes em Regime de Dedicação Exclusiva.

2.1.1  Não havendo candidatura que atenda ao item 2.1 “d” deste edital, poderão   se candidatar

os(as) docentes que tenham, preferencialmente, experiência de magistério superior de no mínimo

cinco anos.

3 DAS INSCRIÇÕES

3.1 A inscrição deverá ser realizada pelo preenchimento do Formulário de Inscrição (Anexo I), que

deve ser assinado pelo SouGov e enviado para o endereço secintegrada.fzmv@ufla.br, no período

de 16 a 28/7/2024.

3.2 O(A) candidato(a) deverá comprovar, por meio de documentação clara e inequívoca,

que possui experiência profissional, de magistério superior e/ou de gestão acadêmica conforme

condição de elegibilidade definida no item 2 do presente edital. Esta documentação deve ser enviada em

anexo, juntamente com o formulário específico.

3.3 A  não  apresentação  da  documentação  de  que  trata  o  item  3.2  ou  a  apresentação  de

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

documentação insuficiente ou duvidosa implicará no cancelamento sumário da inscrição.

3.4 No  ato  do  envio  da  documentação,  o(a)  candidato(a)  deverá  enviar  assinado  o  termo  de

aceitação da investidura no cargo de coordenador(a) do respectivo curso de graduação (ANEXO I),

caso seja eleito(a).

4 DA ELEIÇÃO

4.1 A eleição será realizada por meio do Sistema de Votação Eletrônica da UFLA, no dia 30 de julho
de 2024, das 7 às 15 horas, sendo garantida a segurança, o sigilo e a auditoria do processo. No dia
da votação será disponibilizado às pessoas aptas a votar um e-mail contendo o link e as credenciais
de acesso ao Sistema de Votação, para que os(as) eleitores(as) possam exercer o direito à votação.
Não serão admitidos votos por procuração ou cumulativos. Cada eleitor(a) terá direito a apenas 1
(um) voto.

4.2 A apuração será realizada de forma automática por meio do Sistema de Votação Eletrônica,
imediatamente após o término da eleição.

4.3 São aptos a votar na eleição convocada pelo presente edital:

a) Os(As) docentes do quadro efetivo da UFLA alocados, no primeiro período letivo
de 2024, para lecionar disciplinas obrigatórias e eletivas do curso em questão,
conforme cadastro institucional (ANEXO III);

b) Os membros do Colegiado do Curso que não se enquadrem no disposto no item
“a” do presente item (ANEXO IV);

c) Os  membros  do  Núcleo  Docente  Estruturante  (NDE)  do  Curso  que  não  se
enquadrem nos itens “a” e “b” do presente item (ANEXO V).

4.4 Em caso de candidatura única, as opções de voto conterão: o nome do(a) candidato(a) e as
opções “SIM” ou “NÃO”. O(A) candidato(a) será eleito(a) caso a maioria simples dos votos seja
marcada como SIM”.

5 DO RESULTADO PRELIMINAR

5.1 Após a apuração, caberá à Comissão Escrutinadora lavrar e aprovar a ata de eleição e apuração,

contendo  o  quadro  sucinto  com  a  indicação  individualizada  dos  resultados  obtidos  e  com  a

proclamação do(a) candidato(a) eleito(a).

5.2  O resultado preliminar será divulgado no endereço eletrônico https://fzmv.ufla.br/editais até às

16h do dia 30 de  julho de 2024, imediatamente após a aprovação da ata lavrada pela comissão

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

eleitoral.

5.3 O(A) coordenador(a) será eleito(a) pela maioria simples dos votos, excluídos os eventuais votos

brancos e os nulos.

5.4 Em  caso  de  empate,  será  eleito(a)  o(a)  candidato(a)  com  maior  tempo  no  exercício  do

magistério superior e, permanecendo o empate, será eleito(a) o(a) mais idoso(a).

6 DOS RECURSOS

6.1 Os recursos poderão ser interpostos pelo preenchimento do Formulário para interposição de

recurso (Anexo VI), no dia  31/7/2024,  diretamente para a Comissão Escrutinadora, por meio do

endereço  eletrônico  secintegrada.fzmv@ufla.br,  nos  termos  previstos  no  Regimento  Geral  da

UFLA.

6.2 O resultado dos recursos será respondido no dia 1º/8/2024.

7 DO RESULTADO FINAL

7.1 O resultado final será divulgado no dia 2/8/2024, no site da FZMV.

7.2 O resultado final será enviado pela FZMV à Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) para ciência

e, em seguida, à Reitoria para que esta proceda à emissão da Portaria de nomeação do(a) novo(a)

coordenador(a).

8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 A  efetivação  da  candidatura  implicará  na  concordância  com  a  investidura  ao  cargo  e  no

conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas pelo presente Edital, das quais não

poderá alegar desconhecimento.

8.2 Os casos  omissos  neste  edital  serão resolvidos  pela  Diretora  da Faculdade de Zootecnia  e

Medicina Veterinária.

Lavras, 18 de julho de 2024.

ANA PAULA PECONICK

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

Diretora FZMV/UFLA
Faculdade de Zootecnia e Medicina Veterinária

Universidade Federal de Lavras

ANEXO I

FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATURA À COORDENAÇÃO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA

Nome:

CPF: Telefone: (   ) -

Lotação na UFLA: SIAPE:

Tempo de atuação, conforme item 2 do Edital:

Termo de aceitação: Declaro estar ciente que a efetivação da candidatura implicará na concordância

com a investidura ao cargo e no conhecimento e aceitação tácita das condições estabelecidas pelo

Edital nº 003/2024/FZMV/UFLA, das quais não poderei alegar desconhecimento.

Lavras,         de ______ de _____.

Assinatura

Inscrição ( ) DEFERIDA   (   ) INDEFERIDA

Observação:

Lavras,         de ________ de ____.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

Assinatura presidente da Comissão Escrutinadora

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

ANEXO II

Comissão Escrutinadora responsável pela condução do processo eleitoral, conforme item 4.1

do edital e Portaria FZMV nº 046, de 15 de julho de 2024:

NOME CARGO LOTAÇÃO

Roberto Maciel de Oliveira Docente DZO/FZMV/
UFLA

Renata Ribeiro Alvarenga Docente DZO/FZMV/
UFLA

Lívia Cristina Coelho Servidora Técnico-
Administrativa

DZO/FZMV/
UFLA

Daniella Silveira Almeida Discente Curso de Graduação em
Zootecnia

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

ANEXO III

Docentes do quadro efetivo da UFLA responsáveis, no primeiro período letivo de 2024, pelas

disciplinas  obrigatórias  e  eletivas  do  Curso  de  Graduação  em  Zootecnia,  conforme  cadastro

institucional realizado pelos Departamentos, em atendimento ao item 4.3 “a” do presente edital:

NOME LOTAÇÃO UFLA
FRANCISVAL DE MELO CARVALHO

DAE/FCSA

HELOISA ROSA CARVALHO
LUIZ EURICO JUNQUEIRA COLI
RAFAEL EDUARDO CHIODI
THIAGO RODRIGO DE PAULA ASSIS
VIVIANE SANTOS PEREIRA
CRISTINA FERREIRA SILVA

DBI/ICN

EUSTAQUIO SOUZA DIAS
RENATO PAIVA
ROSANE FREITAS SCHWAN
VANESSA CRISTINA STEIN
VINICIUS QUINTAO CARNEIRO
ALCINEIA DE LEMOS SOUZA RAMOS

DCA/ESALMARIA EMILIA DE SOUSA GOMES
SANDRA MARIA PINTO
ANTONIO CARLOS DA SILVA ZANZINI

DCF/ESAL

BRUNO TEIXEIRA RIBEIRO
CARLOS ALBERTO SILVA
FATIMA MARIA DE SOUZA MOREIRA
LEONIDAS CARRIJO AZEVEDO MELO
MARIA LIGIA DE SOUZA SILVA
MICHELE DUARTE DE MENEZES
TEOTONIO SOARES DE CARVALHO
ALESSANDRO TORRES CAMPOS

DEA/EENG

FABIO MOREIRA DA SILVA
LEONARDO SCHIASSI
LUCAS ALVES DA SILVA
PATRICIA FERREIRA PONCIANO FERRAZ
PEDRO CASTRO NETO
STEPHAN MALFITANO CARVALHO DEN/ESAL
PAULO HENRIQUE SALES GUIMARAES DES/ICET
SERGIO MARTINS DE SOUZA DFI/ICN
PAULO ESTEVAO DE SOUZA DFP/ESAL
ANTONIO CARLOS DOS SANTOS DGA/ESAL
JAQUELINE SEVERINO DA COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

NOME LOTAÇÃO UFLA

DGA/ESALLUIZ GONZAGA DE CASTRO JUNIOR
MARLON PIMENTA FONSECA DMM/ICET
ADRIANA MELLO GARCIA

DMV/FZMV

ANA PAULA PECONICK
CHRISTIAN HIRSCH
ELAINE MARIA SELES DORNELES
GREGORIO CORREA GUIMARAES
JOSE RAFAEL MIRANDA
JULIANO VOGAS PEIXOTO
MARCIO GILBERTO ZANGERONIMO
MARCOS FERRANTE
MARIA RAQUEL ISNARD MOULIN
PRISCILLA ROCHELE BARRIOS CHALFUN
ERICA ALVES BARBOSA DPE/FAELCH
DENILSON FERREIRA DE OLIVEIRA

DQI/ICN

JONAS LEAL NETO
LUCIANA LOPES SILVA PEREIRA
MIRIANY AVELINO MOREIRA FERNANDEZ
PAULO SERGIO CASTILHO PRETE
RUY CARVALHO
ANTONIO GILBERTO BERTECHINI

DZO/FZMV

CARLOS EDUARDO DO PRADO SAAD
DANIEL RUME CASAGRANDE
EDISON JOSE FASSANI
ERICK DARLISSON BATISTA
IRAIDES FERREIRA FURUSHO GARCIA
JOSE CAMISAO DE SOUZA
JOSE CLETO DA SILVA FILHO
LUCIANA DE PAULA NAVES
MARCOS NEVES PEREIRA
MARINA DE ARRUDA CAMARGO DANES
MARVIO LOBAO TEIXEIRA DE ABREU
MATEUS PIES GIONBELLI
NADJA GOMES ALVES
PAULO BORGES RODRIGUES
PRISCILA VIEIRA E ROSA
RAQUEL SILVA DE MOURA
RENATA RIBEIRO ALVARENGA
RILKE TADEU FONSECA DE FREITAS
ROBERTO MACIEL DE OLIVEIRA
RONY ANTONIO FERREIRA
SARAH LAGUNA CONCEICAO MEIRELLES
TARCISIO DE MORAES GONCALVES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

NOME LOTAÇÃO UFLA
TATHYANE RAMALHO Santos GIONBELLI

DZO/FZMVTHIAGO FERNANDES BERNARDES
VANESSA AVELAR SILVA
VINICIUS DE SOUZA CANTARELLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

ANEXO IV

São aptos a votar nessa eleição, conforme item 4.3.b (membros do Colegiado de Curso):

NOME LOTAÇÃO CARGO

ROBERTO MACIEL DE OLIVEIRA DZO DOCENTE

IRAÍDES FERREIRA FURUSHO GARCIA DZO DOCENTE

RENATA RIBEIRO ALVARENGA DZO DOCENTE

PAULO BORGES RODRIGUES DZO DOCENTE

MARIA EMÍLIA DE SOUZA GOMES DCA DOCENTE

LIVIA CRISTINA COELHO DZO TAE

MARIA CLARA ALCANTARA DZO DISCENTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

ANEXO V

São aptos a votar nessa eleição, conforme item 4.3.c (membros do Núcleo Docente Estruturante):

NOME LOTAÇÃO

Roberto Maciel de Oliveira DZO

Antonio Gilberto Bertechini DZO

Edison José Fassani DZO

Iraídes Ferreira Furucho Garcia DZO

Márcio Machado Ladeira DZO

Paulo Borges Rodrigues DZO

Priscila Vieira e Rosa DZO

Renata Ribeiro Alvarenga DZO

Rony Antonio Ferreira DZO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

ANEXO VI

FORMULÁRIO PARA A INTERPOSIÇÃO DE RECURSO CONTRA O RESULTADO DO
EDITAL nº 003/2024/FZMV/UFLA

  Nome:

  CPF:    Telefone: ( )

  Lotação na UFLA:     SIAPE:

Recurso contra resultado preliminar do Edital nº 003/2024/FZMV/UFLA.

Justificativa:

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

________________________________________________________________

Lavras,          de                                         de ______.

                                                                   Assinatura

PARECER DA COMISSÃO ELEITORAL
Parecer: ( ) Recurso Deferido ( ) Recurso Indeferido

Observação:___________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________________

Lavras,          de                                         de _______.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
FACULDADE DE ZOOTECNIA E MEDICINA VETERINÁRIA

Campus Universitário - Caixa Postal 37 - Lavras - MG - 37200-900
Telefone: 35 3829-9740 / e-mail: secintegrada.fzmv@ufla.br

Presidente da Comissão Eleitoral

	EDITAL Nº 003/2024/FZMV/UFLA - RETIFICADO
	1 DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
	2 DAS CONDIÇÕES DE ELEGIBILIDADE
	3 DAS INSCRIÇÕES
	4 DA ELEIÇÃO
	5 DO RESULTADO PRELIMINAR
	6 DOS RECURSOS
	7 DO RESULTADO FINAL
	8 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
	ANA PAULA PECONICK
	ANEXO I
	ANEXO II
	ANEXO III
	ANEXO V

		2024-07-18T14:45:49-0300